



# Jēkabpils ceļā uz XXVI Vispārējiem latviešu Dziesmu un XVI Deju svētkiem

Jau šo svētdien tiks atklāti Latvijas simtgades Dziesmu un Deju svētki. Krāšņi tērpi, vainagi, puķes, uzspodrinātas kurpes un smaids sejā. Dziesmas, dejas un mūzika – vai esi svētkiem gatavs?

Jēkabpils kolektīvi savu ceļu uz svētkiem uzsākuši jau sen – neatlaidīgi apmeklējot mēģinājumus, apgūstot repertuāru, gatavojot tērpus un piedaloties skatēs. Liels prieks, jo no Jēkabpils ceļazīmi uz Dziesmu un Deju svētkiem ieguvuši visi kolektīvi. Kopā svētku dalībnieku skaitu Rīgā no Jēkabpils papildinās 20 kolektīvi – 4 kori, 6 tautas deju kolektīvi, 2 pūtēju orķestri, 1 folkloras kopa, 1 tautas mūzikas

kapela un 6 mazākumtautību kolektīvi.

Korus pārstāvēs Jēkabpils Tautas nama sieviešu koris „Unda” (vadītāja Sandra Bondare), Jēkabpils pilsētas Krustpils kultūras nama jauktais koris „Noskaņa” (vadītāja Ilze Bērziņa), Krustpils kultūras nama senioru jauktais koris „Atvasara” (vadītāja Skaidrīte Pugača) un Jēkabpils Valsts ģimnāzijas jauniešu koris „Ritums” (vadītāja Sandra Bondare).

Lielažam deļotāju pulkam no Jēkabpils pievienosies Jēkabpils Tautas nama vidējās paaudzes deju kolektīvs „Sadancis” (vadītāja Inese Lazdāne), Jēkabpils pilsētas Krustpils kultūras nama senioru deju kolektīvs „Krust-

piliētis” (vadītājs Kārlis Krūmiņš), Jēkabpils pilsētas Krustpils kultūras nama vidējās paaudzes deju kolektīvs „Kreicburga” (vadītāja Aija Rūliete), Jēkabpils pilsētas Krustpils kultūras nama jauniešu deju kolektīvs „Delveri” (vadītāja Ingrida Feldmane), Jēkabpils pilsētas Bērnu un jauniešu centra jauniešu deju kolektīvs „Delverēni” (vadītāja Ingrida Feldmane) un Jēkabpils Valsts ģimnāzijas jauniešu deju kolektīvs „Kauranieši” (vadītāja Ingrida Feldmane).

Pūtēju orķestru rindas papildinās Krustpils kultūras nama pūtēju orķestris „Krustpils” (vadītājs Aleksandrs Piļščikovs) un Jēkabpils Valsts ģimnāzijas pū-

tēju orķestris „Vitamins” (vadītājs Harijs Zdanovskis).

Folkloras kopas pārstāvēs Aidas Bikaunieces vadītā Krustpils kultūras nama folkloras kopa „Rati”.

Mazākumtautību kolektīvus papildinās Jēkabpils Poļu biedrības „Rodacy” folkloras kopa „Zgoda” (vadītāja Iveta Bērziņa), Jēkabpils baltkrievu biedrības „Spatkanne” ansamblis „Zaviruha” (vadītāja Olga Pranoviča), poļu biedrības „Rodacy” deju kopa „Rosa” (Maija Vilka), Jēkabpils krievu biedrības „Rodņik” deju kolektīvs (vadītāja Diana Rodionova), Krustpils kultūras nama krievu vokālais ansamblis „Bariņa” (Olena

Agafonova) un ansamblis „Javir” (vadītājs Aleksandrs Ļubenko).

Un svētki nebūtu isti svētki, ja tajos nepiedalītos jēkabpīliešiem zināmā un iemīļotā Jēkabpils Tautas nama tautas mūzikas kapela „Kreicburgas zīķeri”.

Uz svētkiem dalībniekus vedīs 17 autobusi, un 30 šoferi rūpēsies par to, lai katrs kolektīvs nokļūtu paredzētajā laikā gan mēģinājumos, gan koncertos.

Rīgas 60.vidusskolā, kas svētku laikā kļūs par otrajām mājām visiem pilsētas kolektīviem, dežurēs 2 mediķi, kas rūpēsies par dalībnieku veselību, savukārt drošību skolā nodrošinās zemessargi.



## Dziesmu un Deju svētku mirklbirka

Daloties ar piedzīvoto Dziesmu un Deju svētkos – vai tie būtu skaistie tēri, kāds jautrs atgadījums mēģinājumā vai jaunā draudzība – svētku organizatori aicina izmantot pie fotogrāfijām un ierakstiem mirklbirku #dzsv. Savukārt, lai lielajā publicēto attēlu un ierakstu gūzmā vieglāk būtu atrast tieši jēkabpīliešu kolektīvu piedzīvoto, aicinām pie fotogrāfijām un ierakstiem sociālajos tīklos lietot mirklbirku #jēkabpilsdzsv. Veidosim svētku publicitāti kopā!

## Dziesmu un Deju svētku gājiens

Svētdiena, 1. jūlijs, būs veltīts Svētku ieskandināšanai, dalībnieku sumināšanai un svinēšanai. Krāšņais dalībnieku gājiens no Brīvības pieminekļa dosies pa Brīvības ielu un šoreiz noslēgsies īpaši, tikai dalībniekiem iekārtotā Svētku kvartālā – Skonto stadionā, kur dalībnieki varēs sadziedāties, sadancot un svinēt svētku atklāšanu.

Kad Jēkabpils kolektīvi dosies gar Brīvības pieminekli, viņus uzrunās un sveiks Jēkabpils goda pilsonē un rakstniece Anna Skaidrīte Gailīte.

Ikvienam jēkabpīliešim ir aicināts atbalstīt visus 20 kolektīvus un doties uz Rīgu, vērot gājienu un uzgavilēt tā dalībniekiem. Tie, kuri paliek mājās, ir aicināti just līdzīgu pie televizora ekrāniem. Jēkabpils kolektīvi svētku gājienam pulcēsies Krastmalā. Pēc tam cauri Vecrigai gājiens dosies uz Brīvības pieminekli, pa Brīvības ielu līdz Stabu ielas krustojumam, kur tālāk tas pagriezīsies, lai dotos uz Svētku kvartālu, kas atradīsies Skonto stadionā, kurā būs īpašas svinības un koncerts visiem svētku dalībniekiem.

## Jēkabpīlieši piedalīsies tautas tērpu skatē



5. jūlijā plkst. 19.00 koncertzālē „Palladium” notiks latviešu tautastērpu skate, kurā savus tērpus demonstrēs arī jauktā kora „Noskaņa” dalībnieki. Tērpus demonstrēs Andris Zolbergs, Aija Bojāre un Laura Bruzguļe. Šie Augšzemes tēri tika izvēlēti, jo to komplektācija atbildusi etnogrāfiskajiem standartiem. Pirms skates tiks vērtēti arī tērpu skaistums, tas, cik rūpīgi tie nošūti, un spēja nest tautas tērpu. Jēkabpīliešiem tas ir izdevies, un vēlam viņiem lielu veiksmi tautas tērpu skatē.

## 9. jūlijs – brīvdiena visiem

Saskaņā ar Likumu par „Par svētku, atceres un atzīmējamām dienām” diena pēc Dziesmu un Deju svētku noslēguma koncerta ir oficiālā brīvdiena visā valstī. Šogad šī diena ir pirmā, 9. jūlijs.



Jauniešu deju kolektīvs „Delverēni”



„Kreiburgas” dejotāji



Krievu biedriba „Rodņik”

## Dziesmu svētku vēstneši no Jēkabpils

Dziesmu svētki ir īpašs notikums ne tikai dziedātājiem, mūziķiem un dejotājiem. Tie nebūtu iedomājami arī bez cilvēkiem, kas veido svētkus, paši neesot estrādē vai deju laukumā. Tā ir mamma, kas pirms koncertiem sapin bizes, tas ir tētis, kas aizved uz mēģinājumu. Tie ir vecvecāki, kas pieskata mazbērņus, kamēr mamma un tēti devušies uz svētkiem. Tas ir skatuves darbinieki, kas rūpējas par apgaismojumu, lai dziedātāju, pūtēju, mūziķu un dejotāju emocijas būtu labi redzamas un lai televīzijas operatoram neviena asara dziedātāju sejās, skatot „Saule, Pērkons, Daugava”, netiktu palaista garām. Tās ir Rīgas skolu pavāres, kas ap pusnakti pabaro pēdējos vakariņotājus, bet pēc dažām stundām jau ceļ galdā brokastis tiem, kam iekritis agrais mēģinājums. Tie ir scenāristi, pavadošie pedagogi, policisti, kārtības uzturētāji, brīvprātīgie, sētnieki...

Veidojot dziesmu svētkus, televīzijas producentei Maritai Krūskopai radās ideja par svētku vēstnešiem. Neesot nozīmes tam, cik Latvija maza, nozīme ir cilvēkos, kas tajā dzīvo un to veido. Katrā pilsētā, katrā novadā ir vismaz desmitiem ar svētkiem saistītu cilvēku. Gaidot svētkus, tika iemūžināti 118 vēstnešu stāsti, kurus ir iespējams apskatīt mājaslapā [www.dziesmusvetki.lv](http://www.dziesmusvetki.lv)

Jēkabpils vēstnešu stāsts ir dzimtas stāsts. Tas ir stāsts par Ainu Krastiņu, kas savām dzimtas sievietēm auž svārkus, šuj un izšuj kreklus un uzaudusi un izšuvusi pat krāšņo Krustpils villaini. Tas ir stāsts par Daci Druvenieci, Ainas meitu, kura uz svētkiem dosies ar jauniešiem – Jēkabpils Valsts ģimnāzijas jaukto kori „Ritums”. Un tas ir stāsts par levu Druvenieci, Daces meitu, kas savas vecmammās Ainas austajos brunčos un izšūtajā kreklā dosies svētku gājienu kāps Mežaparka estrādē kopā ar Jēkabpils Tautas nama sieviešu kori „Unda”.

Ieva: „Kad studēju Dānijā, uzzināju, ka 2018. gadā norisināsies Latvijas simtgades Dziesmu un Deju svētki. Tad nodomāju, ka šajā laikā obligāti jābūt Latvijā un jāpiedalās svētkos. Un vēl jo vairāk – jāiet savā



## Dace Druveniece un Jēkabpils Valsts ģimnāzijas kolektīvs Dziesmu svētkos

tautas tērpā. Pirms gada jautāju vecmammai, kas bija mammai uz kāzām darinājusi tautas tērpu, vai viņa varētu man uzšūt tautiskus svārkus. Šūt? Viņa pieteicās uz-aust! Un tā gada garumā tika austi svārkī arī pārējām ģimenes dāmām.”

Savukārt Dace, Jēkabpils Valsts ģimnāzijas direktora vietniece ārpusstundu jautājumos, svētkos piedalās jau no 1980. gada. Bērniībā ar A. Ūdres vadīto deju kolektīvu, skolas laikā ar Sk. Pugačas vadīto kori, vēlāk I. Tāles vadībā ar folkloras kopu „Klinči”, S. Bondares vadīto sieviešu kori „Unda”, savukārt pēdējos gados jau piecas reizes piedalījies Dziesmu un Deju svētkos, braucot līdz ģimnāzijas jauniešu mākslinieciskajiem kolektīviem. Viņa atzīst: „Svētki – tās ir spēcīgas emocijas, skaistas dziesmas, orķestru melodijas un deju raksti. Taču svētki – tās ir arī sadzīviskas grūtības, nogurums, nakšņošana uz grīdas, karstums un lietus, tās ir pēc gājienu nobertzas kājas, jo kurpes mazliet spieda, tā ir atbildība par jauniešiem, kam nakti gribas papļāpāt, bet no rīta grūti piecelties... Taču tas nav galvenais, ko pēc svētkiem atcerēties. Atmiņā paliek skaistie mirkli –

kopība, tautas spēks, skatītāju atbalsts gājienu un koncertos, piederības izjūta un, jā, arī zināma izredzētības apziņa – mēs arī piedalāmies un veidojam svētkus!”

Un neilgi pirms svētkiem Dace saņēmusi patīkamu uzaicinājumu no svētku režisora Kārļa Anitena – piedalīties XXVI Vispārējo latviešu Dziesmu un XVI Deju svētku virsdiriģentu un virsvadītāju godināšanas ceremonijā 1. jūlijā un būt vienai starp sešiem vēstnešiem, kas nes dziesmu svētku nākamības ideju.

Mēs katrs esam saistīti ar šiem Latvījā tik svarīgajiem svētkiem. Un, ja Tev šķiet, ka nezini nevienam, kas būtu saistīts ar Dziesmu un Deju svētkiem – padomā vēlreiz! Paskaties sev apkārt! Varbūt tavš kaimiņš svētkos būs šoferis kādam no kolektīviem? Varbūt vietējā veikaliņa pārdevēja ada zeķes kādam dejotājam? Varbūt kāds no taviem sen nesatiktajiem draugiem kāps uz lielās Mežaparka estrādes? Varbūt radi nāks pie tevis aizņemties piepūšamo matraci vai guļammaisu gulēšanai uz grīdas? Un tu pats? Mēs katrs esam mazliet Dziesmu un Deju svētku vēstnesis, jo šie svētki ir par Latviju. Par MUMS.



Senioru koris „Atvasara”

# Kuros pasākumos piedalīsies kolektīvi no Jēkabpils?

<i>Kolektīvs</i>	<i>Datums</i>	<i>Laiks</i>	<i>Pasākums</i>	<i>Norises vieta</i>	
Tautas deju kolektīvs „Kreicburga”	2.07.	16.00 20.00	Deju koncerts „Vēl simts gadu dejai”	Arēna Rīga	Maksas
Senioru koris „Atvasara”	2.07.	18.00 – 20.00	Senioru kora koncerts „Margodama saule lēca”	Esplanāde	Bez maksas
Mazākumtautību kolektīvi „Zgoda”, „Rosa”	3.07.	19.30 – 22.00	Mazākumtautību kolektīvu koncerts „Pa Saulei”	Mihaila Čehova Rīgas Krievu teātris	Maksas
Mazākumtautību kolektīvi „Bariņa”, „Zaviruha”, „Javir”, „Rodņik”, „Zgoda”, „Rosa”	5.07.	12.00 – 22.00	Tautas dienas „Rīta ausma”	Vērmanes dārzs	Bez maksas
Jauktais koris „Noskaņa”	5.07.	19.00 – 21.00	Latviešu tautas tērpu skate	Koncertzāle „Palladium”	Maksas
Kapela „Kreicburgas ziķeri”	6.07.	11.00 – 24.00	Kapelu maratons	Vērmanes dārzs	Bez maksas
Pūtēju orķestri „Krustpils” un „Vitamīns”	6.07.	17.00 – 22.30	Pūtēju orķestru dižkoncerts. Latgales programma plkst. 19.00	Esplanāde	Bez maksas
Tautas deju kolektīvi „Sadancis”, „Krustpilietis”, „Kreicburga”, „Delveri”, „Delverēni”, „Kauranieši”	6.07.	22.00 – 00.30	Deju lieluzvedums „Māras zeme”	Daugavas stadions	Maksas
Folkloras kopa „Rati”	7.07.	21.00	Folkloras diena „Novadu sasaukšanās”	Vērmanes dārzs	Bez maksas
Tautas deju kolektīvi „Sadancis”, „Krustpilietis”, „Kreicburga”, „Delveri”, „Delverēni”, „Kauranieši”	7.07.	22.00 – 00.30	Deju lieluzvedums „Māras zeme”	Daugavas stadions	Maksas
Pūtēju orķestris „Vitamīns”, kori „Unda”, „Noskaņa”, „Atvasara”, „Ritums”	8.07.	20.00 – 24.00	Noslēguma koncerts „Zvaigžņu ceļā”	Mežaparka lielā estrāde	Maksas



Tautas deju kolektīvs „Sadancis”



Tautas deju kolektīvs „Krustpilietis” 30 gadu jubilejas koncertā



Jauktais koris „Noskaņa”



Tautas deju kolektīvs „Kauranieši”



## Ko Jēkabpils kolektīvi par sevi saka?

Jēkabpils pilsētas Krustpils kultūras nama jauniešu deju kolektīvs  
**„Delveri”**

*„Delveri” ir Krustpils kultūras nama jauniešu deju kolektīvs, kas nepārtraukti pierāda, ka latvieši ir ne tikai tauta, kas dzied, bet arī tauta, kas dejo.*

Kā skan Jēkabpils Dziesmu un Deju svētkos?  
Tā skan kā labo pārmaiņu pilsēta ar Daugavu sirdspukstos.

Kā skan katrs no Jēkabpils kolektīviem?  
Šeit var iepazīties ar saukli vai informāciju, ko katrs kolektīvs pats par sevi iesniedzis un šī informācija būs dzirdama par kolektīvu, kad tas svētku gājiena laikā būs jau sasniedzis svētku kvartālu, pie kura tiks uzņemts arī oficiālais foto.

Krustpils kultūras nama pūtēju orķestris  
**„Krustpils”**

*Darbojas jau 9 gadus. Orķestri – 32 dalībnieki. Sniedz koncertus un spēlē gājēju mūziku Jēkabpils masu pasākumos. Vienmēr gatavi muzicēt, precīzi un atsaucīgi.*

Jēkabpils pilsētas Valsts ģimnāzijas jauniešu deju kolektīvs  
**„Kauranieši”**

*„Kauranieši” Jēkabpils Valsts ģimnāzijā darbojas nu jau 25 gadus. Kolektīvs allaž priecē skatītājus ne tikai savas skolas pasākumos, bet ir arī aktīvs dalībnieks pilsētas un novadu kultūras norisēs.*

Jēkabpils Valsts ģimnāzijas jauniešu koris  
**„Ritums”**

*Ritums, Ritums, Ritums – Hei!  
Nesam dziesmu pasaulei  
Mūzikā mēs spēku rodām,  
Dziedot spēku citiem dodam*

Jēkabpils pilsētas Krustpils kultūras nama senioru deju kolektīvs  
**„Krustpilietis”**

*„Krustpilietis” šogad nosvinēja 30 gadu jubileju. Tas ir kolektīvs, ko vieno dejojotprieks. Pa šiem gadiem malu malas piedejotas – Latvijā, Lietuvā, Vācijā, Krievijā, Dānijā, Norvēģijā.*

Jēkabpils pilsētas Krustpils kultūras nama vidējās paaudzes deju kolektīvs  
**„Kreicburga”**

*Vidējās paaudzes deju kolektīvs „Kreicburga” lepojas ar savu vadītāju, sasniegumiem un piederību pie Krustpils kultūras nama.*

Jēkabpils Valsts ģimnāzijas pūtēju orķestris  
**„Vitamins”**

*Pūtēju orķestris „Vitamins” – tas ir vitamīns labam garastāvoklim!*

Jēkabpils pilsētas Krustpils kultūras nama folkloras kopa  
**„Rati”**

*Katru nedēļu Krustpils kultūras namu pieskandina folkloras kopa „Rati” skanīgās balsis. Kopā 12 dalībnieki, kas ne tikai sparīgi dzied, bet arī spēlē tradicionālos mūzikas instrumentus un labprāt piedalās dančos.*

Krustpils kultūras nama senioru jauktais koris  
**„Atvasara”**

*Senioru koris „Atvasara” – tie ir jēkabpīlieši „labākajos gados”, kam mēģinājumi un koncerti nozīmē patīkamu kopā būšanu, iespēju relaksēties un darīt krāsaināku savu ikdienu.*

Jēkabpils pilsētas Krustpils kultūras nama jauktais koris  
**„Noskaņa”**

*Kad dzied jauktais koris „Noskaņa” – visiem ir laba noskaņa!*

Jēkabpils baltkrievu biedrības „Spatkanne” ansamblis  
**„Zaviruha”**

*Jēkabpils baltkrievu ansamblis Zaviruha. Ansamblis jau 10 gadus izplata un kopj baltkrievu mantojumu Latvijā. Kolektīvs sveic jūs visus Dziesmu svētkos un novēl visiem radošumu un garīgo stiprumu.*

Jēkabpils Tautas nama sieviešu koris  
**„Unda”**

*UNDĀ skaistas meitas dzied,  
Dziedot viņām labi iet,  
Vienmēr spožas, vienmēr košas,  
Vienmēr skanīgas un drošas,  
Piedzied visu Daugavsmalu,  
Pārspēj pašu lakstīgalu!*

Jēkabpils Tautas nama vidējās paaudzes deju kolektīvs  
**„Sadancis”**

*VPDK „SADANCIS” – tas ir stāsts par mīlestību.  
Mēs mīlam deju, jo Deja mums ir kas vairāk nekā vienkārši soļi un raksti.*

Jēkabpils pilsētas Bērnu un jauniešu centra jauniešu deju kolektīvs  
**„Delverēni”**

*Jautri, forši un delverīgi, tādi esam mēs – Delverēni!  
Nezaudējot smaidu, mēs ar tautu dejām ejam cauri visām dzīves situācijām.*

Krustpils kultūras nama krievu vokālais ansamblis  
**„Bariņa”**

*Ansamblim „Bariņa” ir liela skaļuves pieredze – 16 gadu garumā. Ansamblis tur cieņā krievu un citu tautu dziedāšanas tradīcijas, īpaši izceļot klasiskās krievu tautas dziesmas.*



Kora „Noskaņa” meitenes



Pūtēju orķestris „Krustpils”



Folkloras kopa „Rati”